sine societate alicujus domini cardinalis, venit Tyburim, qui locus

etiam distringitur per Romanos, ad quem eos sepius evocavit, quasi

eos volens prio[832]ribus vel equis periculis implicare. Qui de hiis juste

sibi timentes, sue advocationi rationabiliter obtemperare recusarunt.

Que omnia et singula pro tanto presentibus sunt scripta, inserta

et (c) annotata ut per ipsorum inspectionem universis nota fiant,

de ipsis boni et justi doleant, iniqui vero, hoc est, ipsa attemptantes,

de commissis peniteant, et ad similia in posterum prosilire non pre-

sumant, in quantum sue volunt saluti consulere, famam quoque suam
illibatam illesamque servare.

Et ego Guillelmus Prefecti clericus (d) Ebroicensis diocesis, publi-

cus apostolica et imperiali auctoritate notarius, anno a nativitate

Domini MCCCLXXVIIJ, indictione I, die secunda mensis augusti,

apostolica Sede vacante, omnia et singula suprascripta, que incipiunt

cum propter falsam assertionem, etc, et finiunt illesamque servarCf

a) familiares, Bal. — h) quod, Bal. — c) atque, Bal. — d) omis par Bal.
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ad requisitionem et mandatum reverendissimorum in Christo patrum

et dominorum dominorum (a) dicte sancte romane Ecclesie cardi-

nalium, qui inferius se manibus propriis subscripserunt (h) Anagnie

in palatio apostolico coram ipsis dominis cardinalibus audientibus

et intelligentibus, ut dicebant, in presentia notariorum et testium

infrascriptorum publice et alta voce de verbo ad verbum legi et publi-

cavi et aliis arduis occupatus negotiis per alium scribi feci (c), et

in hanc publicam formam redegi, manu etiam propria me subscripsi,

et signo meo consueto signavi, cum signis et subscriptionibus et

appensionibus sigillorum dominorum cardinalium et camerarii infra-

scripti (d) ac notariorum predictorum requisitus una cum notariis

eisdem ad hec presentibus per ipsos dominos cardinales, ut premittitur,

subscriptos et iji eorum conscientiis firmiter asserentes premissa sic

per me (e) lecta et publicata vera et ita facta esse, necnon per reve-

rendissimum in Ghristo patrem et dominum dominum Petrum

miseratione (f) divina archiepiscopum Arelatensem, sancte romane

Ecclesie camerarium, tanquam [833] judicem ordinariumibidem pro

tribunali sedentem et interponentem in premissis, ut inferius contine-

tur, suam auctoritatem pariter et decretum super hiis, fieri unum vel

plura publica instrumenta in testimonium eorumdem. Presentes

autem fuerunt cum notariis infrascriptis lectioni, publicationi, dicto-

rumque dominorum cardinalium assertioni, requisitioni, et decreti

interpositioni prefatis reverendissimus in Christo pater et dominus

Johannes, miseratione (f) divina tituli Sancti Marcelli presbiter

cardinalis, etiam reverendus in Christo pater dominus Johannes,

eadem miseratione (/) episcopus Gebennensis, ac venerabiles et dis-

creti viri domini Bertrandus Raffmi et Seguinus de Autone, camere

apostolice clerici, ac frater Petrus de Silva, prior prioratus de Uziaco,

Claromontensis diocesis, ordinis sancti Benedicti, testes ad ea vocati

specialiter et rogati.

Et ego Johannes Rosseti, de Martigniaco, clericus Eduensis diocesis,

auctoritatibus (g) apostolica et imperiali publicus notarius, premissis

lectioni, publicationi, et dominorum cardinalium assertioni, et apposi-

tioni decreti per dominum camerarium, et aliis premissis omnibus

una cum prenominatis testibus et notariis supra et infrascriptis

presens fui, et hic manu propria me subscripsi, et signum consuetum

apposui in testimonium premissorum vocatus et rogatus.

a) omis par Bal. — b) manu propria scripsi^ et ea, ajoutes par Bal. —
c) et aliis... feci, omis par Bal. — d) omis par Bal. — e) scripta, ajoutS par

Bal. — f) permissione, Bal. — g) auctoritate, Bal.
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Et ego Symon le Jay, clericus Altissiodorensis diocesis, apostolica

auctoritate et imperiali publicus notarius, lectioni, publicationi,

assertioni et decreti interpositioni predictis una cum testibus et

notariis publicis supradictis presens interfui, ideoque ad requisi-

tionem dictorum dominorum cardinalium et de mandato prefati

domini camerarii, qui, ut predicitur, pro tribunali sedens in premissis

auctoritatem suam ordinariam interposuit et decretum, hic propria

manu me subscripsi, et signum meum apposui consuetum.

Et ego Johannesde Croso, [834] episcopuspredictus (a) Penestrinus

sancte romane Ecclesie cardinaHs, premissa omnia et singula, ut

scripta sunt, inmea conscientia assero esse vera, et in eorum testi-

monium hic manu propria me subscripsi, et sigillo proprio (h)

sigillavi.

Et ego Guillelmus de Agrifolio, tituli Sancti Stephani in Celio

monte sancte romane Ecclesie (c) presbiter cardinaHs predictus,

premissa omnia et singula, ut scripta sunt, in mea conscientia assero

esse vera, et in eorum testimonium hic manu mea propria me sub-

scripsi, et sigillo proprio sigillavi.

Et ego frater Bertrandus Atgerii, tituli Sancte Cecilie sancte roma-

ne Ecclesie (c) presbiter cardinalis, premissa omnia et singula, ut

scripta sunt, in mea conscientia assero et credo (d) omnino esse vera,

et in eorum testimonium hic manu propria me subscripsi, et sigillo

proprio sigillavi.

Et ego Robertus de Gebennis, basilice XIJ Apostolorum presbiter

cardinalis, premissa omnia et singula, ut supra scripta (e) sunt, in

mea conscientia assero [et teneo omnino] esse vera, et in eorum

testimonium hic manu propria me subscripsi, et [proprio] sigillo

sigillavi.

Et ego Hugo de Montelegum, tituli Sanctorum Quatuor Corona-

torum presbiter cardinalis predictus, premissa omnia et singula,

ut [supra] scripta sunt, in mea conscientia assero esse vera, et in eorum

testimonium hic manu propria me subscripsi, et sigillo proprio sigil-

lavi.

Et ego Guido de Malesicco, tituli Sancte Crucis in Jherusalem pres-

biter cardinalis, premissa omnia et singula, prout supra scripta sunt,

in mea conscientia assero esse vera, et in eorum testimonium hic

manu propria me subscripsi, et sigillo proprio sigillavi.

a) predictus episcopus, Bal. — b) meo, Bal. — c) sancte romane Ecclesie,

omis par Bal. — d) teneo, Bal. — e) supra dicta, Bal.
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Et ego Petrus de Sortenaco, tituli Sancti Laurentii in Lucina pres-

biter cardinalis predictus (a)y premissa omnia et singula, ut supra

scripta sunt, in mea conscientia assero esse vera, et in eorum

testimonium hic manu propria me subscripsi, et sigillo proprio

sigillavi.

Et ego Geraldus de Podio, tituli Sancti [835] Clementis presbiter

cardinalis predictus (h), premissa omnia et singula, ut supra scripta

sunt, in mea conscientia assero esse vera, et in eorum testimonium hic

manu mea propria me subscripsi et sigillo proprio sigillavi.

Et ego Petrus Flandrini, [tituli] Sancti Eustachii dyaconus cardi-

nalis predictus, premissa omnia et singula, ut supra scripta sunt, in

mea conscientia assero esse vera, et in eorum testimonium hic propria

manu me subscripsi, et sigillo proprio sigillavi.

Et ego Guillelmus Noelleti, Sancti Angeli dyaconus cardinalis

predictus, premissa omnia et singula, ut supra scripta sunt, in mea
conscientia assero esse vera, et in eorum testimonium hic propria

manu me subscripsi et sigillo proprio sigillavi.

Et ego Petrus de Vernhio, tituli Sancte Marie in via lata dyaconus

cardinalis, premissa omnia et singula, ut supra scripta sunt, in mea

conscientia assero et dico esse vera, et in eorum testimonium hic me
propria manu subscripsi, et sigillo proprio sigillavi.

Et ego Petrus de Luna, Sancte Marie in Cosmedin dyaconus cardi-

nalis, premissa omnia et singula, prout supra scripta sunt, in mea

conscientia assero esse vera, et in eorum testimonium propria manu
hic me subscripsi, et sigillo proprio sigillavi.

Et nos Petrus, miseratione divina archiepiscopus Arelatensis,

sancte romane Ecclesie camerarius, et judex ordinarius predictus,

ad requisitionem et mandatum reverendissimorum in Christo patrum

et dominorum dominorum ejusdem sancte romane Ecclesie cardina-

lium eorum manibus propriis prescriptorum premissis omnibus et

singulis interfuimus una cum notariis et testibus antedictis, in hiisque

in dicto palatio in loco ad hoc per nos electo pro tribunali sedentes

auctoritatem nostram ordinariam interponimus pariter et decretum

ac in testimonium eorumdem sigillum [836] nostrum proprium

presentibus (c) duximus apponendum.

a) omis par Bal.— h) otnis par Bal. — c) omis par Bal.
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CXCIII

Petri de Croso romanae Ecclesiae CAMERARII EPISTOLA ^ AD COL-

LECTORES SeDIS APOSTOLICAE ADVERSUS BaRTHOLOMAEUM, ARCHI-

EPiscopuM Barensem, — [1378].

Petrus, miseratione divina archiepiscopus Arelatensis, sancte romane

et apostolice Ecclesie camerarius, venerahili viro domino etc. collectori

etc, salutem in Domino. Gum dominus Bartholomeus de Preinhano,

si dominus dici mereatur, olim archiepiscopus Barensis, vacante Sede

apostolica per obitum felicis recordationis et sancte memorie domini

Gregorii pape XJ, sacrum papatum romanum et universalis Ecclesie

per seditionem et popularem tumultum ac impressionem violenter

occupaverit, et adhuc in Ecclesie, anime sue et animarum eidem adhe-

rentium detrimentum scandalumque universalis Ecclesie detineat

occupatum, feceritque ipse Bartholomeus sic intrusus, apostaticus,

non apostolicus, antichristus et invasor ac destructor, si sustineretur,

totius christianitatis de facto multas promotiones de multis ecclesiis

et monasteriis ac beneficiis providendo contra canonicas sanctiones

que ipsum Bartholomeum cum suis actoribus, fautoribus, et sequa-

cibus auctoritate divina et sanctorum apostolorum Petri et Pauli

perpetuo anathemate feriunt et a liminibus sancte Dei Ecclesie decer-

nunt separatum, et cum ad nos solum et in solidum ratione nostri

camerariatus officii va^ ante Sede apostolica, que ad presens vacare

dignoscitur, spectet et pertineat administratio et gubernatio ac regi-

men totius patrimonii et temporalitatis ad sanctam romanam Eccle-

siam pertinentis, necnon receptio omnium fructuum, reddituum, pro-

ventuum et emolumentorum ad cameram apostolicam quali[837]ter-

cumque vel quomodocumque spectantium, vobis et vestrum cuilibet,

de quorum fidelitate et conscientia confidimus, tenore presentium

committimus et mandamus quatinus ad ecclesias Massiliensem, Gras-

sensem, et Tricastrinensem, de quibus per ipsum intrusum nuper de

facto certis personis est provisum, personaliter accedentes inhibeatis

ex parte nostra, prout nos etiam tenore presentium inhibemus, capi-

tulis et omnibus aliis subjectis dictarum ecclesiarum tam clericis

quam laicis ne de cetero personis ipsis, quibus de dictis ecclesiis sic

1. D'apres le ms. latin 1463 (ancien Colbert 822), fol. 77 r° (Bibliotheque natio-

nale de Paris).
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est de facto provisum, obediant seu pareant quoquo modo, nec ipsas

personas teneant pro dominis seu prelatis, nec sibi seu mandatis suis

respondeant de fructibus seu aliquibus obventionibus ad ipsas eccle-

sias spectantibus, dantes et concedentes vobis et cuilibet vestrum

tenore presentium plenam potestatem, etc.

CXGIV

llttera^ qualiter cardinales notificant universis quod dominus

Clemens fuit rite et canonice per eos electus et solemniter

inthronizatus et coronatus. [1378].

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis sancte Ro-

mane Ecclesie cardinales salutem et sinceram in Domino caritatem.

Quoniam nonnuUi intrusionem detestabilem viri pestiferi Bartholo-

mei, olim Barensis archiepiscopi, per violentiam et impressionem

notorias (a) in apostolicam Sedem intrusi dampnabiliter defensare

et electionem ac assumptionem de sanctissimo patre et domino do-

mino Clemente divina providentia papa septimo ad apicem apostolice

dignitatis tam per nos quam per reverendissimos patres et dominos

ceteros sancte romane Ecclesie cardinales duas partes et ultra (b)

ejusdem Ecclesie cardinalium facientes canonice et sanctissime cele-

bratamausutemerarioimpugnare falsis assertionibus [838] moliuntur,

nos, qui intrusioni hujusmodi interfuimus, et de violentia et impres-

sione nobis et aliis illatis ipsa facti atrocitate sumus edocti, modum
et formam violentie, impressionis et intrusionis predictarum devo-

tioni vestre, ut vobis de ipsis veritas patefiat, presentibus duximus

reserandum. Dudum siquidem apostohca Sede vacante per obitum

felicis recordationis domini Gregorii pape XJ, qui in Urbe decessit,

nonnulli perditionis filii Bandarenses nuncupati et alii officiales urbis

ejusdem affectantes quod romana curia in dicta Urbe vel in Ytalia

remanerei-, et hoc non posse fieri nisi Romanus vel Ytalicus papa

fieret arbitrantes, diversis secretis et non secretis etiam majoribus

et generalibus civium dicte Urbis consiliis super modo ad hoc tenendo

a) notoriam. Bal. — b) et, aioute par Bal.

1. D'apres le ms. latin 11745, fol. 266 r° (Bibliotheque nationale de Parisj.
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per eos [ut Romanum vel Ytalicum in summum pontificem possent

habere] in suo Capitolio ad sonum campane more solito celebratis,

in quorum uno personaliter affuit vir pestifer supradictus, tandem,

prout fama publica divulgabat, dyabolico spiritu instigati decre-

verunt omnino quod Romanus vei Ytalicus summus pontifex habe-

retur, et si hoc a nobis et reverendissimis patribus ceteris sancte

romane Ecclesie cardinalibus tunc in dicta Urbe existentibus, ad

quos electio hujusmodi pontificis pertinebat, per viam supplicationis

obtinere non possent, nos et ceteri cardinales predicti ad hoc per ipsos

cogeremur inviti; et ut eorum hujusmodi scelestum propositum

effectui manciparent, gentes que ad custodiam nonnullarum porta-

rum et pontium dicte urbis per prefatum dominum Gregorium fuerant

deputate ab hujusmodi custodia amoverunt, alios, prout eis placuit,

ad ipsam custodiam deputantes, et magnam multitudinem arma-

torum de castris circumvicinis ad dictam urbem venire fecerunt,

sepiusque cum magno numero civium inverecunde et importune

petierunt a nobis et ceteris cardinalibus antedictis congregatis in

unum quod ante conclavis introitum pro electione hujus[839]modi ce-

lebranda clarificaremus eosdem quod Romanum vel Ytalicum elige-

remus in papam, adjicientes quandoque quod alias de maximis scan-

dalis et irreparabiJibus periculis dubitabant, cum, ut dicebant, ad

hoc volendum omnino corda civium viderent nimium sublevata.

Similia quoque verba nobis et eisdem cardinalibus etiam sigillatim

per cives notabiles dicta fuerunt, et dum equitabamus, nobis et fami-

liaribus nostris publice dicebantur. Ac insuper nobilibus et majoribus

dicte Urbis, per quos verisimiliter furor populi poterat aliqualiter

mitigari, sub penis maximis mandaverunt ut infra tres dies urbem

exirent, nec ad [nostram et ceterorum cardinalium requisitionem]

ipsius urbis notabiles officiales predicte Ecclesie existentes remanere

nec ad custodiam predicti conclavis aliquos de nobilibus et majoribus

civibus dicte urbis deputare aliquatenus permiserunt. Et licet nos

et ceteri cardinales predicti prefatis officialibus sepius dixissemus

quod errores intolerabiles ex hujusmodi modis execrabilibus quos

tenebant infallibiliter sequerentur, et quod si hiis durantibus ahquis

Romanus vel Ytalicus eligeretur in papam, non esset papa, sicque

eorum affectibus quibus predictam curiam optabant habere contra-

rium sequeretur, eosque requisissemus ut a talibus abstinerent et

armatos predictos recedere facerent, ne rumores in populo incitarent,

desisterentque ab eorum consiliis que populum inflammabant, et

concives eorum taliter ordinarent quod ab scandalis abstinerent,
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ipsique, ut cautius nos deciperent, secundum formam juris jura-

menti interpositione promisissent nos bene et fideliter tenere securos

et a quacumque impressione et violentia preservare, tamen ceca

cordis cupiditate seducti in eorum hujusmodi maligno proposito

perseverantes, omnino juramentorum ipsorum religione contempta,

contra promissionem hujusmodi dampnabiliter venientes, et asseren-

tes senon posse [840] tumultum populi cohercere, quod nedum nos sed

nec etiam se ipsos poterant defensare, die qua conclave intravimus

tantam multitudinem populi pro majori parte armis offendibilibus

muniti per pontes ad plateam Sancti Petri dicte urbis accedere per-

miserunt quod nos et ceteri cardinales prefati ad palatium Sancti

Petri, in quo dictus dominus Gregorius papa tempore sui obitus habi-

tabat, et in quo predictum conclave extitit ordinatum, propter multi-

tudinem hujusmodi potuimus vix intrare. Et illo sero dum nos et

ceteri cardinales predicti in prefato conclavi essemus, quidam se

capita regionum dicentes supervenerunt ibidem, et importune intran-

tes conclave predictum cum quibusdam armatis, nobis et dictis cardi-

nalibus similem illi quam prefati officiales nobis et eisdem cardina-

libus fecerant requisitionem fecerunt, adjicientes finaliter quod nisi

eis aliter declararemus in specie quod omnino eligeremus Romanum
vel saltem Ytalicum, taliter populum videbant dispositum quod

mortis periculum nullatenus evitare possemus, prefatique armati

non permiserunt quod nocte illa porte palatii clauderentur et quod

porta dicti conclavis, ut est soHtum fieri, muraretur; dictumque

palatium taliter occuparunt et vallarunt per girum quod nullus,

presertim ex nostris servitoribus, sine eorum licentia intrare potuit

vel exire. Et quidam ex eis subtus ipsius conclavis solarium existentes,

et prefatum percutientes solarium, ac quasi tota nocte vociferantes

clamabant : Romano lo volemo o Italiano. De mane vero cum nos

et dicti cardinales missam audiremus ibidem, inceperunt validius

et altius exclamare ac adeo quod vix poteramus intelligere celebran-

tem. Et dum nos congregassemus pro deliberatione habenda quid

esset agendum, campane Capitolii et basihce Sancti Petri, que dicto

palatio est vicina, inceperunt pulsari ad sturnum, ut eorum utamur

vocabulo, eo videHcet sonitu quo populus consuevit [841] ad arma vo-

cari. Et tunc populus cum magno furore altius exclamabat : Romano

lo volemo o al manco Italiano. Demum autem cum per nonnuUos tam

ultramontanos quam Romanos ad custodiam dicti conclavis positos

nobis et dictis cardinalibus dictum fuisset quod nisi confestim de

Romano vel Ytalico electio fieret, prout per dictum populum pete-
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batur, omnes incideremur per frusta, ac tres primi cardinales, quorum

duo erant Ytalici, ex parte collegii nostri ad fenestram porte

dicti conclavis ad loquendum populo accessissent, et non valentes

eorum temerariam furoris audaciam aliter mitigare nisi ex parte

ipsius coUegii eis promisissent expresse quod ex quo non poterant

aliter mitigari, eorum impleretur voluntas, videlicet Romanus vel

Ytalicus eligeretur in papam, ipsi populus promissione hujusmodi non

contenti, ac asserentes se duci per verba, et comminantes de rum-

pendo conclave, nos et carc^inales jam dictos ferocitate adeo terribili

terruerunt quod deliberandi inter nos et procedendi ad electionem

juxta sanctiones canonicas et laudabiles antiquas consuetudines

faciendam libere et pure mentibus non erat quoquo modo facultas.

Et de hoc fuerunt aliqui ex nobis et aliis reverendissimis patribus pro-

testati, et coram omnibus dictum fuit quod electio, si qua fieret,

non valeret, sed ad vitandum mortis dumtaxat periculum fieret quod

petebant. Et sic nos et quidam alii ex dictis cardinalibus, qui etiam

proposueramus non eligere extra dictum collegium, ad evitandum

dumtaxat mortis periculum, quod alias nobis procul dubio imminebat,

predictum virum pestiferum Bartholomeum, natione Ytalicum,

contra propositum nostrum huju,smodi in papam, licet de facto,

repente per verbum eligimus abusive duximus nominandum. Non

tamen hoc more soHto publicavimus, nec ad ulteriora procedere cura-

bamus, nec processissemus, nisi major adhuc violentia furentis po-[842]

puli coegisset. Multi namque de prefato populo fores et muros ahquos

dictorum palatii et conclavis violenter et armata manu fregerunt,

et dictum palatium contra nostram et dictorum cardinalium volun-

tatem intrarunt, bonaque ad nos et dictos cardinales spectantia infra

predictum conclave et quorumdam etiam extra illud existentia expo-

suerunt in predam, aliquosque ex nobismetipsis cardinalibus in

personis propriis irreverenter et injuriose, nulla consideratione habita

dignitatis pertractarunt, et nonnullos qui a rabie dictorum populi

se salvare volentes conabantur recedere detinentes interius reduxe-

runt, et cum aliqui se in capellam dicti palatii reclusissent, armati

predicti dictam capellam, portis ejus cum securibus violenter effractis,

intrarunt, mortem evaginatis gladiis comminantes nisi papam Yta-

licum vel Romanum haberent, nec sedari precibus vel misericordia po-

tuerunt usquequo dictum fuit et datum intelligi quod in papam

electus fuerat cardinalis Sancti Petri. Ipsis itaque ad eum concurren-

tibus, nonnulli ex nobis et ex cardinalibus antedictis sine familiaribus

et habitu tali quah de dicto palatio peditavimus etiam sine capis et
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in roqueto ac sine capucio, meliori modo quo potuimus exivimus

rabiem populi tam furentis fugientes, aliqui extra Urbem ad loca

remota. Sed idem vir pestifer, qui ab hora diei tertia erat in palatio,

et presentialiter notitiam de premissis habebat, dampnabili et inau-

dite ambitionis ardore succensus, inanem et transitoriam mundi

gloriam saluti proprie anteponens, tanquam electus in apostolico

palatio pernoctavit, licet nondum pro parte collegii de hoc aliquid

fuisset intimatum eidem. Et facta mane presentatione execrabilis

nominationis seu electionis hujusmodi ab ilHs ex nobis et prefatis

cardinalibus qui in dicta urbe remanserant, et qui ad castrum Sancti

Angelidedictaurbesereduxerant,perdictorum officialium [843] et po-

puli diversas minas ad ejus requisitionem extorta, hujusmodi nephande

nominationi seu electioni statim impetuose nimis et presumptuose

consensit, et pro papa se gessit, ac metu et ipsius causa adhuc perdu-

rantibus se procuravit et fecit per eos ex nobis cardinalibus predictis

quos habere potuit de facto inthronizari et postea coronari. Cumque

idem vir pestifer a predictis officialibus et populo premissis non ob-

stantibus pro romano pontifice teneretur, nosque et prefati alii car-

dinales in dicta urbe sub eorum tyrannide maneremus ut prius, nec

nobis et eisdem cardinalibus, presertim citramontanis, fugiendi ad

aliquem locum tutum aliqualis appareret facultas, oportuit propterea

quod nos et alii cardinales predicti ad evitandum mortis periculum

fingeremus eumdem virum pestiferum per actus exteriores ut papam
romanum et pontificem nos habere, donec cautiori quo potuimus

modo nos retraximus quam citius commode potuimus ad civitatem

Anagnie per xxxvj miliaria a dicta Urbe distantem. Ac cum nec ibi

tuti essemus, cum per ejus officiales et capitaneum regeretur, gentes

armigeras pro tuitione nostra de diversispartibus, cooperante Domino,

congregavimus. Ex tunc vero ipsum pro papa non habentes, nosque

ab ipsius subtrahentes obedientia, ut decebat, super premissis et

statu ejusdem romane Ecclesie, quam idem vir pestifer sic tyrannice

et nequiter occupabat, mature tractare incepimus inter nos sepius,

et deinde cum nonnullis prelatis et personis notabilibus et discretis.

Frequentibus itaque et diligentibus deliberationibus habitis, cum
dictus vir pestifer ex parte nostra et dictorum cardinalium per magne

auctoritatis et scientie viros, nunc hos, nunc alios, caritative monitus

ac etiam requisitus insignia papalia deponere et ab hujusmodi occu-

patione ipsius Ecclesie desistere noncuraret,ipsumdie nona men-[844]

sis augustitunc immediate sequentis apud Anagniamsolemniter pubH-

cavimus in papatu fore intrusum nuHa electione :anonica precedente.
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et denuntiavimus anathematizatum per canonicas sanctiones. Tan-

dem vero nobis et eisdtm cardinalibus in civitate Fundorum exi-

stentibus, et attendentibus quod eadem romana Ecclesia pastore

carebat, et quod ei diuturna vacatio, presertim illis temporibus, peri-

culum non modicum existebat, vocatis et ibidem convenientibus

Petro, episcopo, Symone, presbitero, Jacobo, dyacono cardinalibus

antedictis, cum jam Franciscus, cardinalis Sancti Petri predictus,

fuisset viam universe carnis ingressus, diversis super hiis tractatibus

habitis, die xxj mensis septembris tunc immediate secuta prefatus

dominus noster Clemens, tunc Robertus basilice XIJ Apostolorum

presbiter cardinalis, existens in civitate Fundorum predicta, in

Romanum pontificem rite et canonice fuit electus, et consensum suum
hujusmodi electioni de se facte prestitit, inthronizatus, et ut est moris,

solempniter coronatus, per reverendissimos patres dominos ejusdem

romane Ecclesie cardinales in Avinione existentes, quibus premissa

omnia intimare curavimus, cum omnium consensu et approbatione

et devotione receptus. Premissis autem, dilectissimi, que in fide nostra

et sub animarum nostrarum periculis asserimus fore vera, ac devo-

tioni vestre pro vestrarum animarum salute providimus reseranda,

vestra devotio fidem credulam adhibeat; ac dominum Clementem

prefatum pro vero Christi vicario ac universalis Ecclesie summo ponti-

fice ac patre et pastore animarum vestrarum teneat, sibi obedientiam

et reverentiam debitas exhibendo, ac assistendo eidem et predicte

Ecclesie, matri vestre, contra prefatum virum pestiferum ejusdem

EcclesieinvasoremnequissimumettotiusChristianitatisperfiduminva-

sorem presidiis et auxiliis opportunis. Et si forsan ali[845]quis vestrum

de premissis aliter informatus cupiat scire plenius veritatem, ad nos

veniat cum omni securitate et fiducia. Parati enim sumus cum Dei

adjutorio quemcumque venire volentem de veritate plenaria benigne

et placide informare. Idemque dominus noster cupiens pro animarum

salute, cfuam totis zelatur affectibus, quod premissorum veritas

elucescat, quibuscumque ad romanam curiam pro informatione

hujusmodi accedentibus per suas patentes litteras, quas per diversas

mundi partes archiepiscopis et episcopis destinavit, securitatem et

fiduciam tribuit, ita videlicet quod accedentes hujusmodi, sive divina

gratia illustrati veritati consentire voluerint, sive propria excecati

malitia in obstinationis nequitia permanere, benigne suscipiet et

faciet pertractari, ac quandocumque voluerint libere et absque impe-

dimento quocumque ad propria remeare permittet.
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cxcv

LlTERA^ SEPTEM CARDINALIUM, SUIS SIGILLIS SIGILLATA, EXISTENTIUM

AviNIONI, NOTIFICANTIUM INTRUSIONEM PRIMI ELECTI. — Avignon,

8 mars 1379.

Universis et singulis Christi fidelibus ad quos presentes littere per-

venerint miseratione divina A. (a) Albanensis, J . Sabinensis, P. tituli

Sancte Anastasie, et G. tituli Sancti Vitalis, P. Ebredunensis, G. Sancti

Saturnini presbiteri, et H. Sancte Marie in Porticu dyaconus sancte

romane Ecclesie cardinales,Avinioni commorantes, salutem et sinceram

in Domino caritatem. Ad vestram notitiam deducimus per presentes

quod sanctissimus in Christo pater dominus Clemens papa VIJ ad

diversas partes orbis terrarum destinandos duxit reverendissimos

in Christo patres dominos Johannem, episcopum Penestrinensem,

G, tituli Sancti Stephani in Celio monte, G. tituli Sancte Crucis in

Jherusalem presbiteros, et P. Sancte [846] Marie in Cosmedin sancte

romane Ecclesie cardinales, vestrum omnes et singulos informaturos

de hiis que nuper apud Urbem inopinate, permittente Domino, eve-

nerunt. Quare vos hortamur obnixius deprecantes quatinus veritatem

impressionis et intrusionis f^fe^Bartholomei, olimBarensis archiepiscopi,

se Urbanum papam VJ hodie de facto nominantis, et declarationis

contra ipsum facte per dominos sancte romane Ecclesie cardinales,

necnon et canonice electionis prefati domini nostri pape per ipsos

vobis demonstrandam tanquam per illos qui inter omnes mortales

una cum ahis dominis cardinalibus, qui premissis interfuerunt, om-

nium actorum circa premissa noverint plenissimam veritatem, inte-

ressentes personaliter utrobique dum premissa agerentur, recipiatis

corde humili et devoto, sicut et nos recepimus et tenemus informati

per ipsos et alios dominos sacri collegii cardinalium qui in Urbe et in

civitate Fundorum personaliter intererant, dum predicta injuriosa

intrusio dicti olim Barensis et canonica electio prefati domini nostri

Clementis actualiter agerentur. Datum Avinioni sub nostrorum testi-

monio sigillorum, die octava mensis martii, anno a navivitate Domini

millesimo trecentesimo septuagesimo nono, pontificatus dicti domini

nostri anno primo.

a) omis par Bal. — h) et intrusionis, omis par Bal.

1. D'apres le ms. latin 11745, fol. 267 i*.
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CXGVI

InTIMATIO ET NOTIFICATIO ^ CARDINALIUM DEPRECANTIUM UNIVERSOS

Christi fideles ut Clementi adhaereant. — Avignon, 24 aout

1379.

Universis Christi fidelibus miseratione divina episcopi, preshiteri,

et dyaconi sancte romane Ecclesie cardinales salutem in Domino sem-

piternam. Speculatores a Domino Deo sabbaoth quanto post romanum
pontificem sumus in altiori specula constituti, tanto vigilantius et soler-

tius denuntiare debemus et detegerecunctis fidelibus [847] imminentia

animarum pericula hostilesque versutias et incursus. Cum itaque,

ut a certo didicimus, seductor ille Bartholomeus, olimBarensis archie-

piscopus, se falso papam nominans, velut alter Antichristus, jam

dudum miserit ad diversas mundi partes quosdam pseudoprophetas,

quos ipse solus sibi constituit cardinales, et nonnullos aliossue nequitie

defensores, ut suasibus falsis et dolosis suggestionibus christianum

populum a veritate seducant et in ipsorum animarum dampnationem

perpetuam eidem apostatico faciant adherere, et propterea sanctis-

simus in Christo pater dominus noster Clemens papa VIJ, more boni

pastoris, cupiens hujusmodi fraudibus obviare, de nostro consilio,

plures ex reverendissimis patribus sancte romane Ecclesie cardina-

libus necnon ex venerabilibus patribus archiepiscopis, episcopis.

et aliis inferioribus prelatis magne auctoritatis et scientie viros de

veritate intrusionis dicti Bartholomei et electionis canonice dicti

domini nostri Clementis habentes tam in jure quam in facto notitiam

pleniorem ad diversa mundi climata, ut populum de premissis in-

struant, duxerit destinandos, nos attendentes quod post ipsum sanc-

tissimum dominum nostrum Clementem ad nullos alios pertinet

quam ad nos ejusdem Ecclesie cardinales denuntiare fidelibus, quis

sit papa et pro vero papa reputetur, nec adeo quibuslibet aliis sicut

nobis in hac parte sit credendum, universitatem vestram attentius

deprecamur et obsecramus in Domino Jhesu Christo quatinus pro

vestrarum animarum salute eidem domino Clementi, quem nos cum

eo existentes collegialiter, et quem nos etiam alii per eum, ut pre-

mittitur, destinati, singulariter verumDei vicarium credimus,dicimus

et tenemus, prout etiam nobiscum tenuerunt, dum vitam ducerent

1. D'apres le ms. latiii 11745, fol. 267 v°.

BALUZE — IV — 13.
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inhumanisjbone memorie dominiEgidius,Tusculanensis,et Johannes,

Sabinensis episcopi, ejusdem sancte romane Eccle[848]sie cardinales,

in hac fidei constantia et unitate sancte romane Ecclesie decesserunt,

tanquam vero Christi vicario, patri et pastori eorumdem animarum
vestrarum, obedientiam et reverentiam exhibeatis et faciatis quantum
in vobis fuerit ab aliis exhiberi, ejusque monitis et mandatis obediatis

et faciatis ab aliis obediri, ita quod ipse vos dilectionis filios vosque

eum per consequens patrem invenisse benivolum gaudeatis, et insuper

ejusdem domini nostri nuntios et prelatos, quos propterea ad partes

vestras declinare contigerit, suscipiatis efficaciter commendatos,

et ipsos prosequamini favoribus opportunis, ut exinde apud Deum
crescatis meritis, vestreque devotionis et fidei sinceritas potioribus

valeat laudibus commendari. In quorum testimonium presentes litte-

ras lieri fecimus et sigillorum trium priorum nostri collegii cardi-

nalium, ut moris est, appensione muniri. Datum Avinioni, vicesima

quarta die mensis augusti, indictione secunda, pontificatus ejusdem

sanctissimi in Ghristo patris et domini nostri domini Clementis

pape septimi anno primo.

CXCVII

LlTTERAE^ ClEMENTIS VII DE LEGATIONE GuiLLELMI DE AgRIFOLIO

CARDINALIS AD REGNA BoHEMIAE ET AlAMANNIAE. Foudi, 18 dc-

cembre 1378. f

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Guillelmo,

tituli Sancti Stephani in Celio monte presbitero cardinali, apostolice

Sedis legato, salutem et apostolicam henedictionem. Cum te ad regnum

Bohemie ac Alamanie et nonnullas alias partes atque terras in nostris

inde confectis literis expressas, commisso tibi plene legationis in

illis officio, duxerimus destinandum, et, sicut accepimus, in eisdem

regnis, partibus atque terris sint nonnulle persone ecclesiastice tam
seculares quam regulares que scelerato viro [849] Bartholomeo, olim

Barensi archiepiscopo, in Sedem apostolicam violenter intruso perti-

naciter adheserunt et faverunt, adherent et favent, et literis suis usi

fuerunt et utuntur, ad gremium sancte romane Ecclesie regredi non

1. Ex archivo monasterii Helenensis, Bal.; piece non retrouvee.
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curantes, nos attendentes quia sicut favorem devotio promeretur,

sic indevotis ac rebellibus est favor merito subtrahendus, ac cupientes

hujusmodi temerariis ausibus obviare, circumspectioni tue, de qua

in hiis et ahis fiduciam gerimus in Domino specialem, procedendi

auctoritate apostolica contra omnes et singulas hujusmodi personas,

prout de jure tibi videbitur faciendum, ac aHas ipsarum, de quibus

tibi legitime informatione summaria precedente constiterit quia in

hujusmodi adhesione et fautoria pertinaci rebellione perstiterint, et

ab illis desistere ac literas hujusmodi quibus usi fuerint et utuntur,

ut prefertur, canonice moniti restituere noluerint, a suis officiis et

beneficiis ecclesiasticis, etiamsi dignitates, personatus vel officia cum
cura aut sine cura fuerint, privandi et perpetuo amovendi ab eisdem,

necnon beneficia ipsa, cum ea per privationem vel amotionemhujus-

modi vacare contigerit, singula videlicet eorum cum omnibus juribus

et pertinentiis suis singufis personis ydoneis quas ad hoc duxeris

efigendas, dummodo non sit in eisdem beneficiis seu ad illa alicui

specialiter jus quesitum, auctoritate predicta conferendi et de illis

etiam providendi, etiamsi singule persone hujusmodi unum vel duo

aut tria seu plura aut unicum vel duo dumtaxat beneficium ecclesias-

ticum vel ecclesiastica, etc. invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio

brachii secularis, non obstantibus quibuscumque statutis et consue-

tudinibus ecclesiarum in quibus hujusmodi beneficia fuerint forsan

contrariis juramento, confirmatione apostolica, vel quacumque firmi-

tate alia roboratis, etc. Datum Fundis, xv kalendas januarii, ponti-

ficatus nostri anno primo.

CXCVIII

[850] GuiLLELMI DE AgRIFOLIO CARDINALIS LITTERAE '^ QUIBUS VIGES

suAS IN dioecesi Coloniensi committit abbati Gellonensi SIVE

Sancti Guillelmi de Desertis. — Metz, 10 septembre 1379.

Guillelmus, miseratione divina tituli Sancti Stephani in Celio monte

presbiter cardinalis, apostolice Sedis legatus, i^enerahili patri domino

abbati monasterii Sancti Guillelmi deDesertis, ordinis sancti Benedicti,

Lodovensis diocesis, salutem in Domino. Noveritis nos literas sanctis-

1. Ex eodem archivo, BoL; piece non retrouvee.

196 COLLECTIO [850]

simi in Christo patris et domini nostri domini Clementis divina provi-

dentia pape VIJ recepisse,quarum tenor talis est : Clemens,episcopus^.

etc, ut supra. Cum autem postmodum vos ad civitatem et diocesim

Coloniensem et nonnullas alias partes infra terminos legationis per

dictum dominum nostrum Clementem papam VIJ nobis commisse

consistentes pro expeditione negotiorum sancte Ecclesie romane

nobis commissorum, ad quam vacare non poteramus nec possumus

de presenti, aliis arduis ejusdem Ecclesie negotiis in aliis partibus

terminorum legationis ejusdem legitime prepediti, duxerimus desti-

nandum, et, ut intelleximus, in illis partibus sint nonnulle persone

ecclesiastice tam seculares quam regulares que scelerato viro Bartho-

lomeo olim Barensi archiepiscopo, in Sedem apostolicam violenter

intruso, adheserunt et adherent, faverunt et favent tam pertinaciter

quod nedum eis denegandus est favor, quinimo, ne ad cor durum et

obstinatum transeant, eorum contumacia, ut salvi fiant spiritus^,,

rigore justitie compescenda censetur, nos cupientes, prout officii

nostri debitum exigit, super hiis quantum possumus providere, juxta

potestatem per dictas literas nobis datam, quia in partibus illis pre-

sentialiter ad providendum super hiis interesse nequimus, circum-

spectioni [851] vestre, de qua in hiis et aliis plene confidimus, proce-

dendi auctoritate apostolica contra quascumque personas ecclesiasticas

seculares et regulares, cujuscumque status, gradus, ordinis, vel con-

ditionis existant, infra terminos nostre legationis constitutas, que

prefato Bartholomeo adherent et adherebunt, favent et favebunt,

et universa et singula super hiis faciendi que nobis per prefatas aposto-

licas literas conceduntur plenam et liberam concedimus auctoritate

eadem qua fungimur potestatem, committentes vobis super hiis ple-

narie vices nostras donec eas ad nos duxerimus revocandas. Et si

contingat nos auctoritate literarum earumdem contra cjuascumque

personas procedere, de quo nobis potestatemreservamus, non inten-

dimus per hoc hujusmodi commissionem vobis factam in aliquo revo-

care, nisi de revocatione hujusmodi specialis et expressa mentio in

nostris literis habeatur. In quorum testimonium presentes nostras

literas fieri fecimus et nostri sigilli appensione muniri. Datum et

actum Metis in camera nostre habitationis sub anno a nativitate

Domini MCCCLXXVIIJ (sic), indictione IJ, die vero decima mensis

septembris, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini.

nostri domini Clementis divina providentia pape VIJ anno primo.

[851] ACTORUM VETERUM 197

GXCIX

Petri de Monteruco cardinalis Pampilonensis EPISTOLA^ AD
LuDovicuM, comitem Flandriae. —^Avignon, 23 juillet [1379].

Magnifico et potenti viro doniino comiti Flandrie domino et amico

carissimo P., cardinalis Pampilonensis.

Magnifice princeps, domine carissime. Dudum per obitum felicis

recordationis domini Gregorii pape XJ, apostolica Sede vacante, ac

Bartholomeo, olim Barensi archiepiscopo, ad summi apostola-[852]

tus apicem canonice, ut tunc credebatur, assumpto, prout per litte-

ras reverendorum patrum dominorum meorum cardinalium in ejus

electione presentium collegialiter factas nobis et multis aliis extiterat

intimatum, nos credentes per informationem hujusmodi quod electio

ipsa fuisset et esset canonice celebrata, eidem Bartholomeo tanquam
vero romane ac universalis Ecclesie summo pontifici adhesimus.

Et demum iidem domini cardinales seu ipsorum major pars extra

dictam Urbem existentes, dictamque electionem et alia inde secuta

per impressionem Romanorum que cadere poterat in constantes viros

factam asserentes esse invaHdam, ac dictum Bartholomeum in apos-

tolica Sede intrusum publicarunt et etiam declararunt, et paulo post

omnibus dominis cardinalibus in ultramontanis partibus existen-

tibus in civitate Fundana insimul congregatis ultra quam due partes

ipsorum sanctissimum in Christo patrem et dominum nostrum domi-

num Clementem papam VIJ, tunc cardinalem Gebennensem, in

summum pontificem canonice elegerunt. Et licet dicti domini cardi-

nales hujusmodi declarationem et assumptionem dicti domini nostri

Clementis nobis per suas litteras significare curaverint, nos tamen

volentes de premissis plenius informari, mentem nostram aliquamdiu

tenuimus in suspenso, nec ipsis pro tunc adhesimus, donec per non-

nullos fide dignos, qui in hujusmodi electione dicti Bartholomei

irapressiva fuerant in Urbe presentes, fuimus de premissis omnibus

plenius informati. Nuper vero, videlicet de mense novembris proxime

preterito, quia post diligentem examinationem et informationem

legitimam super premissis per nos habitam reperimus predictam

electionem de dicto Bartholomeo fore invalidam et per impressionem

•et violentiam Romanorum celebratam, nec aliam electionem cano-

1 . Ex autographo ejusdem cardinalis, Bal.
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nicam depersonaejusdem [853] Bartholomeifore postmodumsubsecu-

tam, scrupulum conscientie nostre illico deposuimus, et dicto domino

nostro Clementi pape VIJ ex tunc adhesimus et adheremus ac adhe-

rere volumus sibique obedire in omnibus tanquam vero summo pon-

tifici et vicario Jhesu Christi. Que omnia ad vestram notitiam dedu-

cimus per presentes, ut si forsah, quod absit, nunc estis vel aliquando

fuistis in errore consimili, velitis lumen agnoscere veritatis, ut scisma

detestabile, quod est, proh dolor, ex premissis dampnabiliter susci-

tatum, dextera vestre poteritie extinguatur, et tot malis que exinde

formidantur verisimiliter proventura finis laudabilis salubriter impo-

natur. Personam vestram sanam et incolumem conservare dignetur

Altissimus fehciter et longeve, Scriptum Avinioni, die xxiu mensis

julii, manu propria.

CG

EpISTOLA ^ ClEMENTIS PAPAE VII AD JOANNEM REGEM CaSTELLAE. —
Avignon, 26 mai 1380.

Clemens, episcopus, sert^us servorumDei, carissimo in Christo filio Jo-

hanni, regi Castelle et Legionis illustri, salutem et apostolicam henedictio-

nem. Licet, fili carissime, tue celsitudini tam per nuntios, quos sepe ad

eam transmisimus, quam aHas plene potuerit esse notum quod, dudum
apostoHca Sede vacante per obitum feHcis recordationis Gregorii

pape XJ, predecessoris nostri, qui in Urbe decessit, romane Ecclesie

cardinales, de quorum numero tunc eramus, Bartholomeum, oHm
Barensem archiepiscopum, per violentiam et impressionem Romani

populi in apostolicam Sedem intrudere coacti fuerunt, quia tamen

dilecti filii Fernandus, ordinis fratrum Minorum professor, confessor

tuus, Rodericus Bernardi audientie tue auditor, ac Alvarus Melendi,

legum doctor, ambaxiatores tui, quos pro premissorum veritate [854]

presertim ab illis ex eisdem cardinaHbus, qui hic resident, inquirenda

huc novissime destinasti, illa que circa cardinales eosdem, dum fa-

cienda per eos in Urbe predicta romani pontificis immineret electio,

per prefatum populum facta fuerunt tibi mitti in scriptis postularunt

instanter, nos totis desideriis affectantes ut hujusmodi veritas cunetis

1. D'apres le ms. latin 11745, fol. 16 r° (Bibliotheque nationale de Paris).
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Christi fidelibus patefiat, ac hujusmodi votis tuis satisfacere cupientes,

ea que de violentia, et impressione ac intrusione predictis per nos et

cardinales prefatos in civitate nostra Anagnie deliberatione provida
concordata nostrisque et eorumdem cardinalium propriis subscripta

manibus et roborata sigillis fuere tue celsitudini per ambaxiatores

eosdem duximus transmittenda, ut per illa et informationes alias

quas ambaxiatores predicti a pluribus et fide dignis personis hic

super premissis recipere potuerunt tua serenitas informata plenarie

amplius de intrusione predicta nullatenus possit aut debeat hesitare.

Datum Avinioni, vu kalendas junii, pontificatus nostri anno secundo.

CCI

[1380-1381?]

Si queratur concilium generale ^, cum de tali materia non sit pubhce
presertim coram laicis disputandum, poterit dici quod, cum hoc sit

unum de majoribus negotiis que possint occurrere in Ecclesia Dei,

ante omnia videtur quod ipse princeps deputaret aliquos in tali

materia industriosos, cum quibus super hoc deliberaretur.

Illis vero habitis, queratur utrum petatur concilium pro habenda
informatione quoad principem et suos, an Acro pro tota christia-

nitate.

Si dicatur quod primo modo, videhcet pro informatione principis

et suorum, potest tangi quomodo alii reges [855] et principes hactenus

quilibet in regno suo voluit informari per cardinales et nuncios ad

se missos et non submittere se vel suos aliorum determinationi, quia

par in parem, etc. Nec etiam esset hoc conveniens honori principis,

1. D'apres le ms. 988, fol. 127 v» (Bibliotheque de Grenoble). — 2. Ce
meinoire n'a pu etre ecrit en 1379, comme Tindique Baluze. En effet^ Tenquete

des ambassadeurs castillans, qu'il mentionne, eut lieu a Avignon en mai 1380

et a Rome en aout suivant. Les ambassadeurs n'atterrirent en Espagne que
le 27 septembre 1380. D'autre part, le memoire est anterieuraumoisd'aout 1381,

car son redacteur cite le Portugal parmi les nations soumises a Tobedience

de Clement VII. Or, on sait que le 29 aout 1381, le roi Ferdinand reconnut solen-

nellement Urbain VI comme pape legitime. Son « apostasie » lui avait ete arra-

chee par TAngleterre. Le memoire date donc ou des derniers jours de Tan 1380,

ou des premiers mois de 1381 ; cf. N. Valois, La France et le grand schisme dOcci-

dent, Paris, 1896, t. i, p. 209 et t. ii, p. 207.
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nec certe esset bene secundum Deum quod expectando [quod] gene-

rale concilium congregetur et habeatur universalis determinatio,

interim dampnentur multe anime, que citius possent plene instrui

et reduci.

Unde reges Castelle et Aragonie deliberaverant quod celebraretur

concilium; sed postea examinatis circumstantiis destiterunt per se

ipsos, et elegerunt viam audiendi informationes per nuncios ad se

hinc inde missos, et demum pro majori certificatione miserunt ad

dominos cardinales in Avinione ad sciendum de hiis que facta sunt

in conclavi. Miservmt etiam Romam ad sciendum de hiis que facta

sunt extra conclave. Et reversis ambaxiatoribus suis se declararunt.

Illi tamen reges, principes et prelati qui potuerunt citius informare

conscientias suas, ut Portugalie et Navarre ac Scotie, noluerunt

ulterius differre nec alios expectare, sed jam declaraverunt se velle

obedire domino Clementi.

Si vero queratur generale concilium celebrari pro scismate radicitus

extirpando de tota christianitate, dicatur quod quia concilium non

potest in brevi tempore convocari, cum oporteat haberi voluntatem

regum et principum de loco et tempore celebrandi concilii et provi-

dendi securitatibus oportunis tam pro veniendo quam pro redeundo,

et quod possint haberi victui necessaria competenter, expedit quod

interim illi qui venturi sunt ad concilium, presertimprelati et doctores,

sint preavisati in materia scismatis taliter quod non possint decipi

nec errare in eligendo partem falsam pro vera. Et hoc esse non potest

nisi ordinetur quod in Alama[856]nia, Ungaria et Anglia ex nunc

recipiantur informationes pro parte dorftini nostri Clementis ita

bene sicut hactenus pro parte adversa, quia etiam ita factum est

in aliis regnis.

Dicatur etiam quod nullus cogatur auctoritate principis tenere

nisi partem que secundum Deum et veram conscientiam videbitur

veritate niti.

Poterit etiam tangi quod multe diflicultates occurrerent si deberet

celebrari concilium pro tota christianitate. Oportet enim prius scire

de voluntate Bartholomei, an se vellet submittere, quia jam per an-

num non potiiit haberi consensus ipsius.

Item oporteret haberi consensum regum et principum ac prela-

torum orbis.

Oporteret etiam concordare de presidentibus in con.cilio, et quaiiter

raandarentur exequtioni difhnitio^nes].

Oporteret etiam providere quid fieret ubi non concordarent presi-
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dentes. Quod est satis verisimiliter futurum, si assumpti fuerint

partiales.

Insuper oporteret quod factum esset appunctatum et certificatum

antequam concilium conveniret, ut solum ibi tractaretur quid juris

esset supposito facto.

Et quia de hiis que facta sunt infra conclave per dominos cardinales

ipsi possunt certius (a) informare quam alii quicumque, et ex hoc

pendet totaliter determinatio an Urbanus sit papa, ad habendum de

hoc informationem ad eos videtur principaliter recurrendum et eis

credendum, sicut in simili crederetur electoribus Imperii. Et si non
sufiiciat littera testificationis dominorum cardinalium XIJ manibus
subscripta et sigillata ac solemnitertabellionata, ipsi poterunt adhuc

personahter audiri et examinari.

CCII

[857] ISTA ^ SUNT TRADITA PER REVERENDISSIMUM IN ChRISTO

PATREM DOMINUM CARDINALEM EbREDUNENSEM. [1386]^.

Circa materiam conciHi generahs advertendum quod licet via illa

nedum sit inutilis, sed etiam periculosa parti veritatis, ymo etiam de

facto appareat impossibiKs, si bene circumstantie examinentur, ut

declarabitur infra, quia tamen communiter totus mundus reputat

illam viam bonam, refutare eam per expressa verba esset scandalo-

sum, et quasi videretur pars refutans causarri injustam fovere, pre-

sertim attento quod Januenses omnino creduntur obtinuisse a Bar-

tholomeo quod petat vocari concilium generale, quia supponunt

quod pars ista non consentiet: et si[c] Bartholomeus multum justi-

ficaret causam suam, ubi nos refutaremus expresse. Et tamen adhuc

esset major stultitia acceptare illam viam.

Item multum caute procedendum est in materia ista, et omnino

cavendum quod ex parte domini nostri pape non detur quoad hoc

a) citiuSj Bal.

1. Dapres le ms. 988, fol. 129 i* (Bibliotheque de Grenoble). — 2. M. N.

Valois a montre que Baluze avait eu tort d'assigner au traite du cardinal

d'Embrun la date de 1381; il faut opter pour Tannee 1386. La France et le

grand schisme (VOccident, Paris, 1896^ t. ii^ p. 259.
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Flamingis responsum. Bene tamen videtur expediens quod dominus

dux Burgundie et consilium suum essent informati, antequam tene-

retur dicta, de rationibus et motivis per que apparere clare potest

quod illa via concilii generalis non est possibilis nec sequenda. Et

alias ita fuit conclusum quando bone memorie dominus dux Brebantie

petebat Parisius illam viam, et rationes hoc concludentes infra tan-

gentur.

Item videtur expediens quod, antequam nuncii apostolici et Fla-

mingi convenient coram domino duce, ipse vellet prescire a Flamingis

qualem responsionem facere intenderent. Et quando ipsi aperirent viann^

con;;ilii, statim ipse recitaret qualiter dux Brebantie [858] alias hoc

petierat, et super hoc fuerat plene deliberatum, et finaliter conclusum

quod illa via non posset teneri, et quod etiam non procedebat de jure

nec de ratione. Et istud potest dicere dominus dux Burgundie ex se

ipso, quia fuit presens quando Parisius de hoc agebatur. Et consilium

ejusdem domini ducis quasi per modum mutue collationis posset

proponere ahquas rationes hoc probantes, que infra dicentur,

potius eas allegando et dicendo ex se ipsis quam quod viderentur

procedere a parte nunciorum apostoHcorum.

Item bonum videretur quod hoc pretextu dominus dux Burgundie

non ita cito haberet partes simul in presentia sua, sed seorsim trac-

taret cum Flamingis, ut posset eos revocare ab opinione petendi con-

cilium.

Ubi autem Flamingi omnino persisterent in opinione sua et dice-

rent ita fuisse deliberatum et conclusum in consiliis suis, tunc vide-

retur quod dominus dux Burgundie diceret se velle loqui ad partem

super hoc nunciis apostolicis. Et eo casu non videretur malum si

nuncii apostolici dicerent quod nullum mandatum habuerunt super

hoc a domino nostro papa; quia jam sunt plures anni elapsi quod

super illa via deliberatum fuerat et conclusum quod erat impossibile

eam sequi; alioquin, si Flamingi dare possunt modum et formam quod

concilium in brevi congregari posset in aliquo loco bene securo utrique

parti et omnibus prelatis christianitatis et aliis qui ad talia sunt con-

gregandi, ipsi bene crederent quod dominus noster Clemens de hoc

gauderet; sed quia hoc ab omnibus prudentibus reputatur impos-

sibile, nedum de jure, sed etiam de facto, tendere ad hoc esset vanum
et perdere tempus; et videbatur proponi subterfugii causa dumtaxat,

cum nuncii non fuerint ad hoc destinati, nec ad hoc emprinsa est

ista dieta, sed potius ad audiendum quid sentiant de intrusione Bar-

tholomei, consideratis rationibus [859] propositis et allegatis in alio
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termino proxime lapso. Et offeratur eis quod si adhuc super aliquibus

volunt audire vel conferre, ipsi nuncii parati sunt satisfacere cui-

cumque petenti vel impugnare volenti, nec oportet quoad hoc expec-

tare quod concilium generale vocetur.

Item videtur quod ab eis rationabiliter peti posset super quo et

qua de causa petunt concilium generale. Nam aut ipsi dubitant circa

facta que pro parte nostra dicuntur, aut circa (a) juris decisionem,

aut circa utrumque. Et quocumque dato, veritas brevius et facilius

apparere potest et manifestari citra (b) concilium generale quam ibi.

Et hoc declarabitur infra. Et si dicant quod se non reputent habere

consiliarios et litteratos ydoneos et sufficientes ad discutiendum et

bene discernendum in materia ista, potest eis dici quod ipsi secure

convocent quot voluerint, et congregentur ubi voluerint in loco tuto

utrique parti, et libenter ipsi nuncii nostri accedent illuc pro discu-

tienda et manifestanda veritate.

Si Flamingi dicant quod ipsi potius petunt concilium generale

propter auctoritatem judicandi de papatu quam pro habenda infor-

matione quid juris, tunc petatur ab eis utrum credant quod Bartho-

lomeus sit papa. Et si dicant quod sic, oportet eos fateri quod non cre-

dunt eum posse judicari per concilium generale nec dampnari tanquam

intrusum. Si vero dicant quod ipsi dubitant quis duorum sit papa,

et in tali dubio requirant determinationem concilii generalis, dici

potest eis quod secundum hoc ipsi debent se reddere indifferentes, etc.

Alioquin argumentum stat ut prius. Sed quia re vera fatendum est

alterutrum illorum esse papam, et per consequens non subesse judicio

concilii, sed preesse, et qualibet pars asseret hoc de suo vel asserere

posset, manifestum est quod illusorium' esset judicium concilii gene-

ralis.

[860] Preterea potest tangi quoc' honestius petiissent ab initio scis-

matis congregari concilium, nec debuissent per tot annos remansisse

in tanta pertinacia nolendi informari de veritate. Et ideo videntur

hoc petere causa diflugii dumtaxat.

Item potest eis dici quod nunquam legitur quod fuerit expectatum

concilium generale ad determinandum scisma inter duos conten-

dentes de apostolica Sede; sed semper creditum fuit illis ad quos spee-

tabat electio romani pontificis, si omnes vel major pars dixerunt

unum esse papam. quantumcumque ab initio plures nominati et

electi fuissent.

a) scire^ ms. — b) circa, ms.
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Et si obiciatur de eo quod legitur de Sym[m]acho papa,dicendum

quod ibi fuerunt vocati solum episcopi de quadam parte regni

Theodorici, et non de tota christianitate; et illi clare dixerunt

quod de dompno Sym[m]acho non intendebant judicare, quia

solius Dei judicio reservata erat causa sua, ut legitur XVIJ dist. :

§ Hinc etiam.

Item in presenti scismate nulli reges vel principes aut regna vel

nationes expectaverunt concilium generale, sed adheseruntisti vel illi,

sicut eis visum fuit. Est tamen verum quod doniini reges et regna

qui tenent cum domino nostro Clemente plene voluerunt informari

pro utraque parte de veritate eorum que proponebantur tam in

facto quam in jure, et comperto quod Romani fecerant impressionem

notoriam dominis cardinalibus in conclavi et aliis hujusmodi que

dicere longum esset, et quod ipsi domini cardinales in Anagnia decla-

raverant ipsum Bartholomeum non esse papam, sed intrusum, et

per eos debere procedi ad aliam electionem, et quod Bartholomeus

satis expectatus nichil pro se responderat vel allegaverat, et quod

omnes domini cardinales qui erant ultra montes, ad quos tunc spec-

tabat electio romani pontificis, convenerant simul in civitate Fundo-

rum, ac ibi canonice assump[861]tus erat in papam dominus Clemens

VIJ, et receptus erat in papam per alios dominos cardinales existentes

in Avinione, et quod pro parte Bartholomei nichil rationabile dice-

batur, sicut nec dici poterat, ad ejus defensionem vel impressionis

et intrusionis excusationem, ipsi, dimisso Bartholomeo, adheserunt

dicto domino Clementi sancte et juste. Et certe dicere quod ipsi male

fecerunt et debuerunt expectare concilium generale esset magne teme-

ritatis et fatuitatis.

Preterea rex Aragonum, qui vult stare indifferens, nunquam petiit

concilium generale nec petit. Dictum enim fuit sibi per nuncios Bar-

tholomei et per consiliarios suos quod impossibile foret exe(|ui

viam illam.

Ee autem sunt rationes et motiva per que dicitur concilium

generale pro sedando (a) scismate celebrari non posse temporibus

istis.

Primo quia prelati totius christianitatis difficile possent convenire

tute in uno loco et sub uno rege vel domino de quo plene confiderent

propter guerras etdissensiones quasiintotachristianitatevigentesffe^.

Et si aliqui suo nomine non habent guerras, tamen sunt faventes

a) procedendOj ms. — h) urgentes, ms.
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et colligati cum habentibus guerras. Unde sicut Anglici non libenter

venirent ad concilium celebrandum in Francia vel e contra, sic etiam

esset de aliis regnis.

Item quia pars que tenet cum Bartholomeo non facile veniret ad

celebrandum concilium in partibus obedientibus domino Clementi,

vel e contra.

Item quando prelati utriusque partis congregari deberent in aliquo

loco, multe dissensiones et scandala orirentur propter promotiones

diversas in pluribus ecclesiis factas (a) hinc inde de diversis personis.

Et hoc est evidens, nedum in ecclesiis patriarchalibus, metropoli-

tanis et episcopalibus, sed etiam in abbatiis et magistris ordinum

mendi[862]cantium et aliis multis.

Item pars Bartholomei vellet ipsum tanquam papam in conciho